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#ST# Bekanntmachungen von Departementen
und andern Verwaltungsstellen des Bundes

Kreisschreiben
des

Eidgenössischen Politischen Departements an die Kantons-

regierungen betreffend die Ausrichtung von Beiträgen an

schweizerische Hilfsvereine und Heime sowie an inter-

nationale Asyle und Spitäler im Auslande
für das Jahr 1956

(Vom 20. Dezember 1956)

Herr Präsident !
D

Hochgeehrte Herren!

Wie üblich beehren wir uns, Ihnen über die Tätigkeit schweizerischer Hilfs-
vereine und Heime sowie internationaler Asyle und Spitäler im Auslande zu-
gunsten hilfsbedürftiger Landsleute, wie auch über die an diese Institutionen
gewährten Beiträge des Bundes und der Kantone Bericht zu erstatten.

Es standen uns folgende Kredite zur Verfügung:
1955 1956

Franken Franken

von Seiten des Bundes 45 000 45 000
von Seiten der Kantone 32900 86300

Total 77900 81300

Aus diesen Krediten wurden ausgerichtet : Pranken Franken
an schweizerische Hilfsvereine 55 450 55 350
an Schweizer Heime 12 000 14 000
an internationale Asyle und S p i t ä l e r . . . . 10 450 11 950

Total 77900 81300

Wie aus dem beiliegenden Verzeichnis hervorgeht, haben drei Kantone in
entgegenkommender Weise ihren Beitrag erhöht. Den vermehrten Eingang
liessen wir einer Anzahl Hilfsvereine zukommen, die mit nur sehr bescheidenen
Mitteln unseren bedürftigen Landsleuten beistehen können. Der Koloniestärke
entsprechend entfällt ungefähr die Hälfte der erhaltenen Kredite von 81 300
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Franken auf Frankreich und Deutschland. Die alljährlich vorzunehmende Ver-
teilung dieser Kredite erweist sich immer noch als knapp. Wir würden es daher
sehr begrüssen, wenn Kantone mit seit Jahren unverändertem Beitrag vielleicht
eine Erhöhung ins Auge fassen könnten.

Zum Schlüsse möchten wir nicht unterlassen, Ihnen für die uns im Berichts-
jahre gewährten Kantonsbeiträge nochmals verbindlichst zu danken. Nach wie
vor sind zahlreiche schweizerische Hilfswerke auf unsere Zuwendungen an-
gewiesen.

Wir hoffen, auf Grund dieses Berichtes auch für das Jahr 1957 auf Ihre
verständnisvolle, unentbehrliche Mitwirkung an unserem gemeinsamen Hilfs-
werk zählen zu dürfen.

Genehmigen Sie, Herr Präsident, hochgeehrte Herren, die Versicherung
unserer ausgezeichneten Hochachtung.

Bern, den 20. Dezember 1956.

Eidgenössisches Politisches Departement:
2935 Max Fetitpierre

o .

Beilage:

l Verzeichnis
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Beiträge der Kantone zugunsten schweizerischer Hilfsvereine, Heime
sowie internationaler Asyle und Spitäler im Anlande

1955 1956
Fr. Fr.

Zürich 6 900 6 900
Bern 4000 7000
Luzern 700 700
Uri 250 250
Schwyz 500 500
Obwalden 250 250
Nidwaiden 200 200 '
Glarus 800 800
Zug 250. 250
Freiburg 600 600
Solothurn 1000 1000
Basel-Stadt 2000 2000
Basel-Land 1000 1000
Schaffhausen 700 700
Appenzell A.-Bh. . . . . . . . . 700 700
Appenzell I.-Eh 150 150
St. Gallen 2 500 2 500
Graubünden 1000 1000
Aargau 2400 2500
Thurgau 1200 1200
Tessin 1500 1500
Waadt 1500 1500
Wallis 300 600

"Neuenburg . 1000 1000
Genf 1500 1500

Total 82 900 36 300
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Angaben über die schweizerischen Hilfsvereine gemäss den von ihnen eingesandten
Abrechnungen

Berichtsjahre
1955 1956

Gesamtzahl der Vereine, die Abrech-
nungen eingesandt haben 146 136

Anzahl der Vereine, die auf einen Bei-
trag verzichtet haben 88 82

Anzahl der Vereine, von denen keine
Abrechnung erhältlich war . . . . 19 17

Anzahl der auf Grund ihrer Abrech-
nungen subventionierten Vereine . 58 59

Total der diesen Vereinen gewährten
Bundes- und Kantonssubventionen 55 450 Pranken • 55 350 Franken

Angaben über die Schweizer Heime gemäss den von ihnen eingesandten
Abrechnungen

Berichtsjahre
1955 1956

Gesamtzahl dieser Institutionen... 9 10

Anzahl der subventionierten Heime . 4 5

Gewährte Bundes- und Kantonssub-
ventionen 12 000 Franken 14 000 Franken

Angaben über die internationalen Asyle und Spitäler gemäss den von ihnen
eingesandten Abrechnungen

Berichtsjahre °
1955 1956

Anzahl dieser Werke 16 16

Anzahl d e r subventionierten Werke . 1 5 16

Gewährte Bundes- und Kantonssub-
ventionen 10 450 Franken 11 950 Franken



Nach Ländern geordnete Übersicht der schweizerischen
Hilfsvereine und Heime im Auslande

81

Länder

I. Europa
Belgien (Europa) . . .
Belgien (Kongo). . . .
Dänemark . . . . .
Deutschland (West) . .
Finnland
Frankreich (Europa). .
Frankreich (Afrika) . .
Griechenland . . .
Grossbritannien

(EuroTjai .
(Afrika)
(Asien) . .

Italien
Jugoslawien
Luxemburg
Niederlande
Österreich
Portugal (Europa). . .
Portugal (Afrika) . . .
Schweden
Spanien . .

II. Amerika
Kanada
Vereinigte Staaten von

Nordamerika . . . .

Übertrag

Anzahl
Schweizer

!)

4261
1033

593
17559

275
52827
4026

255

10 176
1564

161
13075

124
249

1449
3011

328
146

1623
2944

8003

17395

141 077

Zahl
der

Hilfs-
werke

4
1
1

27
1

33
7
1

6
2
1
9
2
1
1
3
2
1
1
6

2

12

124

*) Laut Statistik auf Ende Dezember

Gewährte Unterstützungen

Währung

belg. Fr.

Kr.
DM.

fFr.
fFr.
sFr.

£
E.A.shs.

Lire
Dinars
lux. Fr.
holl. Fl.

S.
Esc.

Kr.
Ptas.

Kan.ft

TJSA$

1955.

Beträge

91834

1750
41387

9429968
919 490

960

7029
15622

7418734
31960
1813
2416

37763
8660

3316
92416

65

11153

1956 Bewährte
Sundes- und

Kantons-
belträge

Fr.

3000

13450

26250
750

7500

7400
800
100

4300

63550
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Länder

Übertrag

Kuba
Guatemala
Mexiko
Salvador . .
Argentinien . . . .
Bolivien
Brasilien
Chile
Kolumbien
Paraguay
Peru . . .
Uruffuav . . .
Venezuela

III. Asien

Ceylon
Indien . . . . .
Indonesien
Irak. . .
Iran . . .
Philippinen

IV. Afrika
Äffvüten . . .
Südafrikanische Union .
Tanger

V. Australien
Neuseeland .

VI. Diverse

Total

Anzahl
Schweizer

!)

141 077
119
119
583
110

7148
163

5372
1348

901
264
961
536

1102

73
921
306
51

120
326

1237
1909

189

1810
562

234

167 541

Zahl
der

HUfs-
werke

124
1
1
1
1
5
1
6
4
2
1
1
1
1

1 '
2
1
1
1
1

2
2
1

2
1

3

168

x) Laut Statistik auf Ende Dezember

Gewährt« Unterstützungen

Währung

cub. $

mex. $
salv. Colon
arg. Pesos
Bolivianos

Cruz,
chil. Pesos
kol. Pesos

ur. Pesos

Rupien

Eials

äg. £
südafr. £

fPr.

austr. £

neuseel. £

—

1955.

Beträge

10

6851
250

180 478
89250

574 033
1 367 318

5052

704

2339

14390

1493
50.-.-
74987

22.-.-

—

1956 gewahrte
Bundes- und

Kantons-
beitrage

Fr.

63550

1000
, 500

2000

400

1900

69350
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